

Stato Patrimoniale

ATTIVO		2026	2027	2028
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
01 Capitale sottoscritto non richiamato				
02 Capitale richiamato e non versato				
TOTALE CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I Immobilizzazioni immateriali				
01 Costi impianto e ampliamento				
02 Costi di sviluppo				
03 Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno				
04 Concessioni, licenze e marchi e diritti simili		2.000,00	3.000,00	4.000,00
05 Avviamento				
06 Immobilizzazioni in corso e acconti				
07 Altre immobilizzazioni immateriali				
1 oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi (anni 2007-2027)		166.000,00	166.000,00	167.000,00
2 oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi (dgr Regione Lombardia 07 giugno 2013 n° x/229, copertura e chiusura spazi cortile esterno per adeguamento normative regionali accreditamento - fondi frontaslieri 2010)		278.000,00	267.000,00	256.000,00
3 oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi (Progetto Cariplo - serra idroponica)		8.000,00	1.000,00	2.000,00
4 oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi (Progetto Cariplo - valorizzazione colture, terrazzamenti)		25.000,00	10.000,00	3.000,00
Totale I		479.000,00	447.000,00	432.000,00
II Immobilizzazioni materiali				
01 Terreni e fabbricati				
02 Impianti e macchinario		209.000,00	200.000,00	194.000,00
03 Attrezzature industriali e commerciali		2.000,00	2.000,00	2.000,00
04 Altri beni		32.000,00	46.000,00	56.000,00
05 Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totale II		243.000,00	248.000,00	252.000,00
III Immobilizzazioni finanziarie				
01 Partecipazioni				
a) in imprese controllate				
b) in imprese collegate				
c) in imprese controllanti				
d) in imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
dbis) altre imprese				
Totale 01				
02 Crediti				
a) verso controllate				
a1) scad. entro l'es. successivo				
a2) scad. oltre l'es. successivo				
Totale a)				
b) verso collegate				
b1) scad. entro es. successivo				
b2) scad. oltre es. successivo				
Totale b)				
c) verso controllanti				
c1) scad. entro es. successivo				
c2) scad. oltre es. successivo				
Totale c)				
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d1) scad. entro es. successivo				
d2) scad. oltre es. successivo				
Totale d)				
dbis) verso altri				
dbis1) scad. entro es. successivo				
dbis2) scad. oltre es. successivo		1.000,00	1.000,00	1.000,00
Totale dbis)				
Totale 02		1.000,00	1.000,00	1.000,00
03 Altri titoli				
04 Strumenti finanziari derivati attivi				
Totale III		1.000,00	1.000,00	1.000,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		723.000,00	696.000,00	685.000,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I Rimanenze				
01 Materie prime, sussidiarie e di consumo				
02 Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
03 Lavori in corso su ordinazione				
04 Prodotti finiti e merci				
05 Acconti				
Totale I		-	-	-
II Crediti				
01 Verso clienti				
a) scadenti entro es. successivo		31.000,00	32.000,00	33.000,00
b) scadenti oltre es. successivo				
Totale 01		31.000,00	32.000,00	33.000,00
02 Verso imprese controllate				
a) scadenti entro es. successivo				
b) scadenti oltre es. successivo				
Totale 02				
03 Verso imprese collegate				
a) scadenti entro es. successivo				
b) scadenti oltre es. successivo				
Totale 03				

04 Verso controllanti			
a) scadenti entro es. successivo			
b) scadenti oltre es. successivo			
Totale 04			
05 Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
a) scadenti entro es. successivo			
b) scadenti oltre es. successivo			
5bis) Crediti tributari	15.000,00	15.000,00	14.000,00
abis) scadenti entro es. successivo			
bbis) scadenti oltre es. successivo			
5ter) Imposte anticipate			
ater) scadenti entro es. successivo			
bter) scadenti oltre es. successivo			
5quater) Verso altri			
aquater) scadenti entro es. successivo	8.000,00	8.000,00	5.000,00
bquater) scadenti oltre es. successivo (tfr assicurato)	761.000,00	850.000,00	942.000,00
Totale 05, bis, ter, quater	784.000,00	873.000,00	961.000,00
Totale II	815.000,00	905.000,00	994.000,00
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
01 Partecipazioni in imprese controllate			
02 Partecipazioni in imprese collegate			
03 Partecipazioni in imprese controllanti			
03bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
04 Altre partecipazioni			
05 Strumenti finanziari derivati attivi			
06 Altri titoli			
Totale III			
IV Disponibilità liquide			
01 Depositi bancari e postali	661.000,00	681.000,00	700.000,00
02 Assegni	2.000,00	2.000,00	2.000,00
03 Denaro e valori in cassa	663.000,00	683.000,00	702.000,00
Totale IV	1.478.000,00	1.588.000,00	1.696.000,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
01 Ratei e risconti attivi su progetti	1.074.000,00	1.094.000,00	1.088.000,00
02 Disaggio su prestiti			
TOTALE RATEI E RISCONTI	1.074.000,00	1.094.000,00	1.088.000,00
TOTALE ATTIVO	3.275.000,00	3.378.000,00	3.469.000,00
PASSIVO			
A) PATRIMONIO NETTO			
I Capitale	50.000,00	50.000,00	50.000,00
II Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III Riserve di rivalutazione			
IV Riserva legale			
V Riserve statutarie			
VI Altre riserve distintamente indicate	1.087.000,00	1.088.000,00	1.089.000,00
VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			
VIII Utili (perdite) a nuovo	1.000,00	1.000,00	1.000,00
IX Utile (perdita) dell'esercizio			
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.138.000,00	1.139.000,00	1.140.000,00
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
01 Per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
02 Per imposte, anche differite			
03 Strumenti finanziari derivati passivi	396.000,00	416.000,00	436.000,00
04 Altri	396.000,00	416.000,00	436.000,00
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	396.000,00	416.000,00	436.000,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	865.000,00	957.000,00	1.052.000,00
D) DEBITI			
01 Obbligazioni			
a) scadenti entro l'es. successivo			
b) scadenti oltre l'es. successivo			
Totale 01			
02 Obbligazioni convertibili			
a) scadenti entro l'es. successivo			
b) scadenti oltre l'es. successivo			
Totale 02			
03 Debiti verso soci per finanziamenti			
a) scadenti entro l'es. successivo			
b) scadenti oltre l'es. successivo			
Totale 03			
04 Debiti verso banche			
a) esigibili entro l'es. successivo			
b) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 04			
05 Debiti verso altri finanziatori			
a) esigibili entro l'es. successivo			
b) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 05			
06 Acconti			
a) esigibili entro l'es. successivo			
b) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 06			
07 Debiti v/fornitori			
a) esigibili entro l'es. successivo	83.000,00	84.000,00	82.000,00
b) esigibili oltre l'es. successivo			

Totale 07	83.000,00	84.000,00	82.000,00
08 Debiti rappresentati da titoli di credito			
a) esigibili entro l'es.			
b) esigibili oltre l'es.			
Totale 08			
09 Debiti verso imprese controllate			
a) esigibili entro l'es. successivo			
b) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 09			
10 Debiti verso imprese collegate			
a) esigibili entro l'es. successivo			
b) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 10			
11 Debiti verso controllanti			
a) esigibili entro l'es. successivo			
b) esigibili oltre l'es. successivo			
11bis Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
abis) esigibili entro l'es. successivo			
bbis) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 11			
12 Debiti tributari			
a) esigibili entro l'es. successivo	15.000,00	15.000,00	14.000,00
b) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 12	15.000,00	15.000,00	14.000,00
13 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
a) esigibili entro l'es. successivo	68.000,00	70.000,00	72.000,00
b) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 13	68.000,00	70.000,00	72.000,00
14 Altri debiti			
a) esigibili entro l'es. successivo	33.000,00	34.000,00	28.000,00
b) esigibili oltre l'es. successivo			
Totale 14	33.000,00	34.000,00	28.000,00
TOTALE DEBITI	199.000,00	203.000,00	196.000,00
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI			
01 Ratei e risconti passivi su progetti	390.000,00	398.000,00	396.000,00
2 Risconto passivo contributo c/impianti generazione web 2014	-		
2 Risconto passivo contributo c/impianti oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi (dgr Regione Lombardia 07 giugno 2013 n° x/229, copertura e chiusura spazi cortile esterno per adeguamento normative regionali accreditamento - fondi frontaslieri 2010) 2016	273.000,00	261.000,00	249.000,00
2 Risconto passivo contributo c/impianti oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi (Progetto Cariplo - serra idroponica) 2017	2.000,00		
2 Risconto passivo contributo c/impianti oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi (Progetto Cariplo - valorizzazione colture, terrazzamenti) 2018	12.000,00	4.000,00	
03 Aggio su prestiti			
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	677.000,00	663.000,00	645.000,00
TOTALE PASSIVO	3.275.000,00	3.378.000,00	3.469.000,00



A handwritten signature in blue ink is written over a circular blue ink stamp. The signature appears to be 'Giovanni...' followed by a stylized flourish. The stamp contains some illegible text and a central emblem.

AGENZIA PER LA FORMAZIONE L'ORIENTAMENTO E IL LAVORO DELLA PROVINCIA DI COMO - Azienda Speciale della Provincia di Como			
BUDGET ECONOMICO ANNO 2016 E BUDGET ECONOMICO PLURIENNALE 2026/2027/2028 (ART. 17 DLGS 118/2011)			
Conto economico analitico per servizi			
	2016	2027	2028
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
a) delle vendite e delle prestazioni			
Ricavi progetti Regione Lombardia DD/FI/1-2.3 ordinamentali da decreto + 4 anni pnr + 4 duale alternanza + apprendistato art 43	2.669.000,00	2.720.000,00	2.776.000,00
Ricavi Dotti Apprendistato Art 44 (provincia)	7.000,00	7.000,00	9.000,00
Ricavi Area Lavoro Gol PNRR	188.000,00	192.000,00	196.000,00
Ricavi progetto Erasmus	292.000,00	298.000,00	306.000,00
Ricavi Progetti Provincia Como - Contratto di servizio CPI-CTS rete servizi impiego Prov. CO	89.000,00	90.000,00	
Ricavi progetti Duld	9.000,00	9.000,00	9.000,00
Totale attività a finanziamento pubblico e in quota parte pubblico	3.254.000,00	3.316.000,00	3.296.000,00
Ricavi corsi autofinanziati e a commessa	9.000,00	9.000,00	9.000,00
Ricavi servizio bar-ristorante dipendenti e allievi	32.000,00	33.000,00	34.000,00
Nolo sale e laboratori, organizzazione eventi	5.000,00	5.000,00	5.000,00
Ricavi servizio di catering	30.000,00	31.000,00	32.000,00
Totale attività istituzionali a commessa/private e attività commerciale	76.000,00	78.000,00	80.000,00
b) da copertura dei costi sociali			
TOTALE 1	3.330.000,00	3.394.000,00	3.376.000,00
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione - semilavorati finiti			
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi in conto esercizio			
a) diversi			
1 ricavi e proventi diversi			
quota contributo c/impianti oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi (dgr Regione Lombardia 07 giugno 2013 n° 1229: copertura e chiusura spazi cortile esterno per adeguamento normative regionali accreditamento - fondi frontassien 2010) anno 2016			
quota contributo c/impianti anno 2018 oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi - valorizzazione culture e terrazzamenti - Fondazione Cariplo 2° lotto	12.000,00	12.000,00	12.000,00
quota contributo c/impianti anno 2017 oneri pluriennali incrementativi su beni di terzi - realizzazione serre idroponiche - Fondazione Cariplo 1° lotto	8.000,00	8.000,00	8.000,00
contributi in c/esercizio	4.000,00	2.000,00	
contributo liberale allievi	5.000,00	5.000,00	5.000,00
contributo per la realizzazione manifestazioni ed eventi	68.000,00	68.000,00	68.000,00
valore contributi (inail)	-	-	-
risarcimenti assicurativi	-	-	-
rimborso costi visite guidate/viaggi di istruzione	-	-	-
2 proventi straordinari caratteristici			
sopravvenienze attive caratteristiche e abbuoni attivi	3.000,00	3.000,00	3.000,00
b) corrispettivi			
c) contributo provincia c/esercizio finalizzato manutenzione ordinaria	50.000,00	50.000,00	
TOTALE 5	150.000,00	148.000,00	96.000,00
Totale Valore della produzione (A)	3.480.000,00	3.542.000,00	3.472.000,00
B) Costi di produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
acquisti materie prime per attività commerciale	17.000,00	17.000,00	17.000,00
spese per cancelleria	14.000,00	14.000,00	14.000,00
materiale didattico per attività corsi e progetti	110.000,00	112.000,00	114.000,00
materiale di consumo	8.000,00	6.000,00	6.000,00
carburanti e lubrificanti automezzi	-	-	-
materiale per pulizia	9.000,00	9.000,00	9.000,00
TOTALE 6	166.000,00	158.000,00	160.000,00
7) per servizi			
a) manutenzioni			
manutenzioni ordinaria attrezzature	90.000,00	92.000,00	64.000,00
manutenzione ordinaria immobili	41.000,00	42.000,00	23.000,00
b) altri servizi			
spese telefonia fissa e mobile	6.000,00	6.000,00	6.000,00
spese collegamenti telematici	6.000,00	6.000,00	6.000,00
spese per acqua	9.000,00	9.000,00	9.000,00
spese gas laboratori	1.000,00	1.000,00	1.000,00
energia elettrica	45.000,00	46.000,00	47.000,00
spese di riscaldamento	1.000,00	1.000,00	1.000,00
assistenza programmi software e spese licenze d'uso programmi software e cloud	24.000,00	24.000,00	24.000,00
spese di pulizia	79.000,00	81.000,00	83.000,00
spese di trasporto	1.500,00	2.000,00	2.000,00
compensi collaboratori e prestatori per attività didattica e su progetti (docenti e figure varie) - attività generale	207.000,00	216.000,00	164.000,00
compensi collaboratori e prestatori per attività didattica e su progetti (docenti e figure varie) - attività progetti vari (GOL LINKED IN PNRR, Provincia di Como CPI, ampliamento offerta formativa, progetti IFTS, progetti DULD, progetti Patti Territoriali, ecc.)	147.000,00	150.000,00	122.000,00
indennità di partecipazione corsi	3.000,00	3.000,00	3.000,00
compensi formazione formatori	1.000,00	1.000,00	1.000,00
contributi gestione separata	19.000,00	19.000,00	19.000,00
spese viaggio - vitto - alloggio destinatari finali su progetti vari nazionali e internazionali (Erasmus, European Apprenticeship Ambassadors, Sistema Duale svolto nei paesi esteri, ecc.)	213.000,00	217.000,00	221.000,00
spese per revivere	13.000,00	13.000,00	13.000,00
assicurazioni	21.000,00	21.000,00	21.000,00
rimborso chilometrico, indennità e più di lista dipendenti	8.000,00	8.000,00	8.000,00
servizio di vigilanza	7.000,00	7.000,00	7.000,00
consulenze e adempimenti L. 81/2008	35.000,00	36.000,00	37.000,00
consulenze e adempimenti L. 231	21.000,00	21.000,00	21.000,00
spese prestazioni commissari d'esame	9.000,00	9.000,00	9.000,00
spese certificazione qualità e privacy	8.000,00	8.000,00	8.000,00
consulenza amministrativa, civilistica e fiscale	21.000,00	21.000,00	21.000,00
consulenza del lavoro/elaborazione paghe e contributi	16.000,00	16.000,00	16.000,00
spese pubblicitarie e promozionali	25.000,00	25.000,00	26.000,00
spese legali e notari	-	-	-
inail allievi	38.000,00	39.000,00	40.000,00
fiduciarie enti finanziarie	7.000,00	7.000,00	7.000,00
trovati indennizzati	17.000,00	17.000,00	17.000,00
spese per servizio di igienizzazione/derattizzazione	4.000,00	4.000,00	4.000,00
spese per realizzazioni grafiche	2.000,00	2.000,00	2.000,00
spese formazione personale	2.000,00	2.000,00	2.000,00
spese varie	-	-	-
spese licenze e diritti	-	-	-
Spese viaggio - vitto - alloggio studenti	6.000,00	6.000,00	6.000,00
aggio lavoro interinale	6.000,00	6.000,00	6.000,00
spese per servizio bidellieria/vigilanza coronavirus	47.000,00	49.000,00	49.000,00
gettoni presenza amministratore	1.000,00	1.000,00	1.000,00
TOTALE 7	1.207.000,00	1.233.000,00	1.117.000,00
8) Per godimento di beni di terzi			
noleggi attrezzature	49.000,00	50.000,00	51.000,00
noleggio biancheria	15.000,00	15.000,00	15.000,00
locazione immobili - palestra	16.000,00	16.000,00	16.000,00
TOTALE 8	80.000,00	81.000,00	82.000,00
9) Per il personale			
a) personale dipendente			
buoni pasto dipendenti	1.224.000,00	1.262.000,00	1.301.000,00
fondo incentivo e produttività	57.000,00	59.000,00	61.000,00
oneri futuri rinvii contrattuali	65.000,00	67.000,00	69.000,00
b) oneri sociali	39.000,00	40.000,00	41.000,00
c) trattamento di fine rapporto	404.000,00	417.000,00	430.000,00
d) trattamento di quiescenza e simili	89.000,00	92.000,00	95.000,00
e) altri costi			
TOTALE 9	1.878.000,00	1.937.000,00	1.997.000,00
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	52.000,00	47.000,00	32.000,00

b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	70.000,00	40.000,00	50.000,00
b) ammortamenti beni inf. 516	20.000,00	20.000,00	20.000,00
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e disponibilità liquide			
TOTALE 10	142.000,00	118.000,00	102.000,00
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamenti per rischi			
13) Altri accantonamenti accant. in f.d. svalutazione crediti accant. in f.d. spese future			
14) Oneri diversi di gestione			
a) oneri tributari			
Imposte e tasse varie indeducibili			
Imposte e tasse varie deducibili	1.000,00	1.000,00	1.000,00
tassa rifiuti			
b) oneri diversi di gestione			
oneri bancari e postali	3.000,00	3.000,00	3.000,00
spese per valori bollati	1.000,00	1.000,00	1.000,00
tasse di circolazione e varie			
iva indebitabile da pro-rata			
tassa vidimazione libri sociali			
abbonamenti	1.000,00	1.000,00	1.000,00
quote associative	1.000,00	1.000,00	1.000,00
spese e diritti camerali	1.000,00	1.000,00	1.000,00
c) oneri straordinari	3.000,00	3.000,00	3.000,00
TOTALE 14	11.000,00	11.000,00	11.000,00
Totale costi della produzione (B)	3.474.500,00	3.536.000,00	3.469.000,00
Differenza tra valore e costi produzione (A - B)	6.500,00	6.000,00	6.000,00
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di quest'ultime			
da imprese controllate			
da imprese collegate			
da imprese controllanti e da imprese sottoposte al controllo di quest'ultime			
da altri			
TOTALE 15			
16) Altri proventi finanziari			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di quest'ultime			
da imprese controllate			
da imprese collegate			
da imprese controllanti			
da imprese controllanti e da imprese sottoposte al controllo di quest'ultime			
da altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) proventi diversi dai precedenti con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di quest'ultime			
da imprese controllate			
da imprese collegate			
da imprese controllanti			
da imprese controllanti e da imprese sottoposte al controllo di quest'ultime			
da altri			
TOTALE 16	12.000,00	12.000,00	12.000,00
17) Interessi ed altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti			
da imprese controllate			
da imprese collegate			
da imprese controllanti			
da altri			
TOTALE 17	2.000,00	2.000,00	2.000,00
17-bis) Utile e perdite su cambi	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Totale proventi e oneri finanziari	10.000,00	10.000,00	10.000,00
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie			
18) Rivalutazioni			
a) di partecipazione			
b) di immobilizzazione finanziaria che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
19) Svalutazioni			
a) di partecipazione			
b) di immobilizzazione finanziaria che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
Risultato prima delle imposte	15.500,00	16.000,00	15.000,00
20) imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate			
a) imposta Irap anno in corso	8.000,00	8.000,00	7.000,00
b) imposta Ires anno in corso	7.000,00	7.000,00	7.000,00
Utile (perdita) dell'esercizio	1.000,00	1.000,00	1.000,00


